
 
 

D DETERMINAZIONE N.  96 
 

13 MAGGIO 2021 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: ACQUISTO 

ATTREZZATURA TECNICA PER LO SVILUPPO DELL’ATTIVITÀ DI 

COMUNICAZIONE DELL’ENTE: AFFIDAMENTO A ALLA ROTONDA 

  

CIG: ZAC31BFF05 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

All’art. 2, comma 2 della suddetta Legge viene riportato “Nell'ambito del programma pluriennale di 

attività di cui all'articolo 15, sono altresì realizzati, oltre che interventi volti a favorire la fruizione 

dei servizi già esistenti sul territorio, servizi specifici di carattere culturale, editoriale, ricreativo, 

turistico e sportivo nonché ogni intervento utile a realizzare le finalità di cui all'articolo 1”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione 

di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi altresì delle 

associazioni e cooperative studentesche. 

Trent’anni fa, come disposto dalla legge provinciale 9/91, prendeva avvio l’attività dell’Opera 

Universitaria quale ente strumentale della Provincia, per celebrare la ricorrenza si intendono avviare 

iniziative di carattere sportivo, culturale e ricreativo atte a coinvolgere sia gli studenti, sia il territorio, 

al fine di far conoscere in maniera puntuale quali sono le numerose attività e di conseguenza i 

numerosi servizi offerti dall’Ente.  

Inoltre, nel corso del 2020, avendo dovuto fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid-19, si è 

constatata l’importanza di instaurare un dialogo continuo con gli utenti dell’Ente ed in particolare, 

anche dagli incontri effettuati con i rappresentanti degli studenti nelle strutture di Opera, di utilizzare 

strumenti adeguati alle esigenze dei giovani utenti.  

Si è pertanto ritenuto opportuno sviluppare l’attività attraverso i social media, dando la possibilità di 

dialogare con Opera attraverso canali diversi da quelli canonici; si è così rinnovato il sito web, messa 

a disposizione la app Opera4U; si è inoltre cercato di rivedere in generale la modalità di approccio 

dell’Ente nei confronti dei propri giovani utenti, adeguando la necessità di immediata fruizione delle 

informazioni, le caratteristiche di accessibilità previste dalle vigenti normative e l’utilizzo sempre più 

massiccio di questi strumenti che necessitano un approccio all’attività di comunicazione moderno, 

chiaro ed efficace. 



In tale direzione, si sono messe in atto attività di formazione del personale, di coinvolgimento di 

studenti in tirocinio formativo, si sono revisionati i consueti protocolli di gestione delle richieste di 

informazioni. 

In vista inoltre dell’avvio delle normali attività di carattere culturale e sportivo che vengono svolte 

presso il Teatro Sanbàpolis, presso le strutture sportive dell’Ente nonché negli spazi limitrofi come il 

Centro Musica, si è ritenuto opportuno adeguare gli strumenti atti a poter testimoniare prontamente 

tutte le attività e poter in seguito utilizzare tali testimonianze attraverso i social media, l’archivio, il 

sito istituzionale di Opera Universitaria. 

Per tale ragione si è ritenuto opportuno dotare l’ufficio comunicazione dell’Ente di una macchina 

fotografica reflex mirrorless digitale di ultima generazione. 

Tramite verifica MEPAT è stato individuato il rivenditore Alla Rotonda sito in Via San Vigilio, 7 a 

Trento Cod.Fisc/Partita IVA 00610340226 che ha inoltrato in data 11 maggio 2021 prot. Opera n. 

3305, un preventivo firmato digitalmente per la fornitura di: 

 

OLYMPUS E-M10 MARK III 

PANCAKE ZOOM BLK/BLK 

Corpo macchina  € 441,80 

OLYMPUS OB.EZ-M40-150 

NERO(4015) 

Obiettivo € 134,42 

OLYMPUS BLS-50 

BATTERIA KIT 

Batteria € 29,50 

LEXAR 64GB 667x SDXC 

UHS-I C10 V30 U3 

Scheda dati € 28,27 

LOWEPRO SB 

ADVENTURA SH 160II 

Borsa € 44,67 

TOTALE  € 678,66 

 

I prezzi proposti si intendono al netto dell’Iva al 22%. 

Si precisa che in riferimento al contraente così individuato è stato rispettato il principio di rotazione 

come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida 

per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, dal momento che l’impresa Alla Rotonda è un operatore economico 

con cui l’Ente non ha avuto in precedenza rapporti contrattuali. 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 con il presente provvedimento si propone di autorizzare 

l’affidamento tramite ordine MEPAT della fornitura come sopra descritta all’impresa Alla Rotonda, 

sita in Via San Vigilio, 7 a Trento Cod.Fisc/Partita IVA 00610340226.  

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato Tecnico 

allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 



 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto a mezzo di ordine diretto 

MEPAT di n. 1 corpo macchina, 1 obiettivo, 1 batteria, 1 scheda dati ed un fodero, dalla ditta 

Alla Rotonda sita Via San Vigilio, 7 a Trento, Cod.Fisc/Partita IVA 00610340226; 

 

2. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 827,97. = IVA inclusa, 

assegnando la spesa a:  

 

Macrovoce P2021002 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, 

acquisto beni mobili, arredi e attrezzature” 

Centro di costo 16 

Assegnatario Direttore per € 827,97. = 

 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021002 

Centro di costo 16 per € 827,97.= - PRG 166    

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(PF/ev) 

 

 


